
2025年 7月 

医療機関各位 
製造販売元 ： デンカ株式会社     

販 売 元 ： 田辺三菱製薬株式会社 

 

沈降破傷風トキソイド 

沈降破傷風トキソイド「生研」の出荷状況に関するご案内 
 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より弊社製品につきまして格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

沈降破傷風トキソイド「生研」につきまして、製品出荷を一時停止しておりましたが、7 月 29 日(火)

より出荷を再開し、偏在を防止し適切な供給を続けるために限定出荷をしております。なお、出荷量

につきましては B「出荷量減少」とご案内しておりました。 

この度、デンカ株式会社から当局に今後の製造スケジュールについて相談し、2025 年度の出荷

予定数量が確定しましたので、2025年度として A「出荷量通常」に変更させていただきます。 

なお、次回のデンカ株式会社から田辺三菱製薬への出荷は 2026 年 1 月下旬、田辺三菱製薬か

ら特約店への出荷は 2 月初旬を予定しております。そのため、田辺三菱製薬からの 1 月までの出荷

は通常量に満たない量となりますが、2 月、3 月は A＋「出荷量増加」にて通常量以上の量を出荷さ

せていただくことで、2025年度として A「出荷量通常」とさせていただきます。 

医療関係者の皆様、患者様に多大なるご迷惑をおかけしておりますことを、心よりお詫び申し上げ

ます。 

何卒事情ご賢察の上、ご理解とご協力を賜りますよう宜しくお願いいたします。 

謹白 

 

記 

 

◆対象製品 

統一商品コード 販 売 名 包装 出荷量-対応状況 

128-19551-0 沈降破傷風トキソイド「生研」 0.5mL×1本 A-② 

 

◆出荷状況・対応状況 

出荷量 ： A「出荷量通常」 

販売業者の対応状況 ： ②「限定出荷（自社の事情）」 

期間 : 7月 29日（火）から当面の間 

    日薬連発第137号をもとに記載いたしました。  

A.出荷量通常：比較対象期間の出荷量又は市場予測による予定出荷量と比較して概ね 90%以上 110%未満の出荷状況 

 

◆問合せ先  

デンカ株式会社  ワクチン学術担当 

TEL：0120-206-071（9：00～17：00  土日祝日・会社休業日を除く） 

田辺三菱製薬株式会社 くすり相談センター  

TEL：0120-753-280（9：00～17：30 土日祝日・会社休業日を除く） 

以上 


